Omnia autem supradicta intelligenda sunt de iuramento facto super materia inferius, super tertio comite, id est, Iustitia, quæ in iuramento requiritur, abundè loquemur, Deo duce, sequendo igitur conclusiones.

Qui iurando, promittit se facturum aliquid, quod credit probabiliter, elapso termino, adimplere non posse; ut multi facere solent, qui proximum conueniunt in negotijs, promittentes maria, & montes, & tamen sciunt, maturato tempore promissionis, non habituros facultatem adimplendi promissum, omnes isti sunt periuri, deficit enim ueritas in iuramento. Hostiensis. Silu. Verbo. Iura. 4. §. 1. 8. si quis si probabiliter credebat, se in termino satisfacturum, puta ex fructibus mansariz, ex redbibus, uel simili, in quo casu fecit suum posse; si postea non adimpleuit,

pleuit, excusatur a peccato. Et si dum promisit, erat dubius, & incertus de possibilitate adimplendi, periurus est; quia in hoc deficit iudicium, ait Hostiensis, & Silu. Ver. Iura. 4. §. 2. 5. requirit enim iuramenti reuerentia, ut homo diligentiam faciat, antequam promittat, si adimplere ualet. quod intellige in materia graui, ait Sotus quo sup. in illis enim, quæ sunt parui momenti, non est necessaria tanta diligentia; unde defectus iste non est plus, quam culpa uenialis.

Qui iurat, non facere aliquod peccatum, duplici uinculo tenetur, & consequenter dupliciter peccat, illud committendo.

Qui iurando promittit rem licitam, & leuem parui ue momenti, non adimplendo, peccat mortaliter secundum Caietanum; quia in iuramento deest prima comes, scilicet, ueritas. Sed. D. Ant. 2. par. tit. 10. c. 4. & Nauarrus c. 12. num. 10. aiunt peccare uenialiter, ratione parua materia, quæ in omni casu, excusatur a mortali. Verum omnes isti sunt diminuti in decidendo, ideo aliter respondendum est, cum Soto. lib. 8. de iust. & iure. quæst. 1. art. 7. scilicet in Iuramento promissorio duæ ueritates sunt attendendæ; una requiritur ex parte causæ formalis, ut scilicet habeat in animo intentionem adimplendi, quod promittit; & tunc si iurando non habuit animum adimplendi quod promisit, quamuis leue fuerit, peccauit mortaliter, quia hic non attenditur paruitas rei, sed iniuria, quæ fit Deo, falsò iurando, ut de Iuramento assertorio dicebamus; in quo etiam si de re minima, uel ioco periurauerit, erit mortale. Altera ueritas se tenet ex parte materia, quæ promittitur in iuramento; & hæc sequitur obligationem Iuramenti: ex eo enim quod iurando promissisti, illud uerum facere, in effectu, obligaris. Hæc autem obligatio quanta sit, non debet iudicari ex mensura ueritatis, sed ex natura materia: Unde, ut ait D. Thom. 2. 2. q. 89. artic. 7. in responsione ad secundum argu. ex diuersitate rei promissæ in Iuramento promissorio, oritur diuersitas obligationum, & ex consequenti multipliciter, deficiendo, delinquitur; ut de materia uoti dicebamus. Hinc secuntur multæ conclusiões: quandoque namque deficit prima ueritas, quandoque secunda; quandoque deficit iudiciū, quandoque Iustitia, quandoque multa istorum, & quandoque omnia; & sic de peccato, quod ex eorum defectu sequitur dicendum est.

Qui iurando promittit aliquid, cum animo non adimplendi, quidquid sit illud, peccat mortaliter, quia in eo deficit primus comes, id est prima ueritas, quæ est forma iuramenti.

Qui iurando promittit aliquid, animo adimplendi, si non adimplet illud, eandem rationem faciemus de peccato, ut de re promissa, quam sequitur secunda ueritas; unde si res est licita, & magni momenti, peccat mortaliter, non adimplendo, ratione iam dicta: si est parui momenti, peccat uenialiter, ratione paruitatis materia.

Qui iurando, promittit aliquod illicitum, quia in hoc deficit iustitia, de qua paulo post loquemur, illuc uos remitto.

Qui iurando, inconsideratè promittit aliquid notabile, cuius inconsideratio ortum habet, uel a subtractione iudicij, uel a magno timore, quia in hoc deficit Iudicium, inferius, de hoc, in (circumstantia Quomodo) dicemus.

Si autem res Iuramento promissa est quid indifferens, tunc dico, & sit quinta conclusio.

Qui promittit facere aliquid absolute indifferens, puta non fricare barbam, non transire per talem uicum, uel simile, non obligatur promissum adimplere, stante indifferencia, quia promittere huiusmodi, uanitas quædam est, & materia iuramenti debet esse actus uirtutis. Dixi (absolute indifferens) quia si tale iuramentum

Secunda conclusio.

Iurans facere re paruum momenti, non adimplendo, peccat mortaliter?

Caietanus Nauarrus Antoninus Sotus.

In iuramento promissorio iura ueritas.

Prima conclusio.

Secunda conclusio.

Promittens parua rem non adimplendo peccat uenialiter.

Tertia conclusio.

Quarta conclusio.

Quinta conclusio.

Promittens

aliquid non diffrens non tenetur ad iuramentum.

Siluester opinio.

Tertia conclusio.

Caietani opinio Soti.

Quarta conclusio iurans se facturum aliquid, quod non potest facere peccat mortaliter.

tum fieret aliqua utili intentione, puta quia in tali uico habitat quaedam impudica mulier prouocans eum ad libidinem tunc tenetur promissum adimplere. Dixi (stante indifferentia) quia & si iuramentum de re in se indifferenti factum, aliqua utili intentione, obliget, ea transacta, transit obligatio.

20
Dubium.

Ex dictorum occasione. quæritur, an mulieres dum iurant uerberare filios, si postea non uerberant eos, peccent mortaliter? Dico, si iurant animo non uerberandi, peccant mortaliter, nisi excusarentur a mortali, quia iurant ex impetu Iræ, uel inconsideratione si autem iurant cum ueritate, si postea non adimplent ex amoris teneritate, uenialiter peccant: sicut, dum iurando, promittunt dare poma. uel simile, & postea eos decipiunt. Idem iudicium factum est de ijs, qui se inuicem præuenientes, iurant, se non processuros ultra, si postea alter cedit, uel dum se mutuò ad conuiuium, iurando, inuitant, si alter mente proponunt, quam ore promittunt, peccant mortaliter: ratione iam dicta: si autem promittunt, animo adimplendi quantum in posse iurantis fuerit, si postea non adimplent, uel quia res pendet ab aliorum consensu, uel quia est parui momenti, excusantur a mortali.

Eodem pacto in similibus iudicari potest, pro ut erit diuersitas materiæ pro qua iuratur. Sequendo igitur semitam inceptam dico.

Sexta conclusio.
iurans solueret usufructus, tenetur.

Qui promisit soluere usufructus sine iuramento, non tenetur, si autem iurauit illas soluere, non soluendo, periurus est, propter sacramenti solemnitatem, nisi necessitas excusaret, potest tamen post solutionem, illas repetere, c. De bitores. de iure iurando.

Septima conclusio.

Qui dando in pignus, puta Domum, pro centum aureis, iurat creditori suo, rem pignoratam non repetere, nec aliquod grauiam in inferre, nisi prius soluerit debitum, non potest, soluendo, debitum cum fructibus compensare, sine peccato periurij, sicut posset, si talia iuramento non promississet: prius soluat centum aureos, deinde quærat pignus cum fructibus perceptis, uel qui percipi possent c. Ad notam de iure iurando.

Octaua conclusio.
iurans obseruare secretum quod obligat.

Qui iurat obseruare aliquid, sub sigillo secreti, & non obseruat, est periurus; nisi in casibus, quibus debet, & tenetur reuelare: puta quando potest prodelle, & non reuelando, multa inconuenientia currerent, uel quando secretum est tale, quod illud reuelare inter est superiori, & Reipublicæ, uel simile, quia in his casibus iuramentum non obligat: quamuis enim absolute iuret semper tamen intellegi debent aliquæ conditiones, quibus existentibus, iuramentum non tenet. argu. Beatus Paulus. 2. 2. q. 2.

21
In iuramento requiritur iustitia.

TERTIVM, in quo male utimur iuramento, est, quando deficit Iustitia. Hoc autem fit, dum uergit in deterio rem exitum.

Iuramentum potest uergere in deterio rem exitum dupliciter.

Dupliciter autem iuramentum potest uergi in deterio rem exitum, ait. D. Th. quo supra, in responsione ad secundum. Vel a principio, quando scilicet promittitur aliquid, quod est, uel per se malum, damnosum, aut impossibile fieri, uel maioris boni impeditium, uel alteri proiudiciale, aut inutile, aut denique uanum, & stultum.

Iuramentum promissorium per se requirit, ut habeat iustitiam.

Vel potest uergi in deterio rem exitum in fine, id est post iuramentum factum, propter aliquid, quod de nouo emergit, propter quod, promissum prius licitum, factum est illicitum.

Hinc habetur, comitem hunc solum habere locum in iuramento promissorio, ut bene ait Caiet. 2. 2. q. 89. art. 3. & si Sotus 1. 8. de iur. & iur. eodem articulo, extendi posse ad iuramentum assertorium, hoc impropiè dicitur.

Quan-

Quantum ad primum scilicet, quando uergit in deterio rem exitum a principio, ponuntur multi casus per omnia membra examinandi: Quo ad primum membrum, quod est per se malum ponimus plures conclusiones.

Qui iurat, uelle facere aliquid, quod est contra præcepta Dei, & Ecclesie, peccat mortaliter dum iurat, & multò magis, si postea Iuramentum adimplet. D. Tho. quo supra. Et habetur. 2. 2. q. 4. cap. 1.

Iuramentum quando est per se malum.

Qui promittit iurando, facere aliquid, quod si fieret, esset peccatum ueniale, uenialiter peccat, nec illud adimplere tenetur; esset enim addere peccatum peccato eodem tit. c. Si quis.

Prima conclusio.

Qui iurat facere contra leges, & statuta humana, quæ sunt de bonis moribus, ad mortale obligantia; mortaliter iurando, peccat, nec iuramentum obseruare debet. ut habetur in regula. Non est obligatorium. de regulis iuris. in. 6. Si autem iuramentum non est contra bonos mores, & statuta ad peccatum obligantia, obseruari debet.

Secunda conclusio.

Tercia conclusio.

Quæ sint statuta ad peccatum obligantia in prima parte dictum est.

Quo ad secundum membrum, quod est damnosum, ponuntur alij casus.

Iuramentum quando est damnosum.

Qui, iurando, promittit facere aliquid, quod uergeret in damnum propriæ corporalis salutis, siue illud accidat a principio, siue post factum de nouo emergat, non tenetur illud obseruare. c. si non licet. 2. 3. q. 5. Quod limita, quando directè uertit in damnum salutis, tunc autem occasionaliter: iuramentum obseruare tenetur; uerbi gratia, iurauit manere Romæ de mense Augulti, quamuis timeret ibi mori, eo quod in tali mense aer Romæ est pestiferus, tenetur tamē Iuramentum adimplere, quia hoc non semper accidit, nisi talis esset conditio, & complexio, quod probabiliter crederetur moriturum.

Prima conclusio.

Qui iurat facere aliquid, quod uergeret in damnum Ecclesie, uel communitatis, peccat mortaliter, ut periurus, & non debet illud obseruare.

Secundus casus.

Casus est in c. Sic ut nostris de Iure iurando. ubi refertur, quosdam Canonicos, vacante Episcopali sede, iurasse in damnum iuris Episcopalis: deinde unus ex illis Episcopus effectus denunciavit Papæ, si iuramentum seruandum erat: fuit responsum, quod non: & de incauta iuratione poenitentiam ageret.

Tercia conclusio.

Qui iurauit facere aliquid, quod in se bonum erat, putabat tamen malum esse; peccauit mortaliter iurando, propter malam uoluntatem, sed Iuramentum seruare tenetur, propter sacramenti reuerentiam, quia illud obseruare, peccatum non est. capitu. Quanto. §. Verum tamen. de Iure iurando.

Quarta conclusio.

Qui iurauit facere, quod malum, & illicitum est, nesciens suam malitiam: si absque peccato seruari potest, seruandum est, alias non, c. eodem. §. si uero.

Quintus casus.

Qui iurauit facere aliquid, quod in se illicitum est, putabat tamen non esse illicitum, non peccauit iurando, quia non habebat malam intentionem, tamen illud adimplere non tenetur, propter eius malitiam. c. Actio quarta. 2. 2. q. 4.

Quintus casus.

Qui iurat facere contra primum iuramentum, peccat mortaliter, si primum habet illos tres comites, & tunc secundum non tenetur: si autem primum est contra rationem, quia deficit aliquis comes, tenet secundum. c. tua nos. de iure iurando. & c. Veniens. eodem tit.

Sextus casus.

Qui iurat non facere aliquid, quod omittere esset error, & contra bonos mores, non tenetur illud obseruare: puta non accusare, quem accusare tene-

retur

retur propter bonum commune, uel propriam salutem, uel quia noxius est, & molestus reipubl. cæ: uel iurauit non denunciare aliquem, quod amittere esset contra denunciandi salutem. capit. quemadmodum. §. illud autem. de iureiurando.

Septimus casus. Qui iuraret obseruare aliquod particulare statutum in ciuitate, quod esset iniquum, & contra iura, peccat mortaliter, & non debet illud obseruare. clem. de usuris. cap. ex graui. ubi excommunicantur, qui cogunt obseruare statutum de soluendis usuris, uel de non repetendis.

Iuramentum de re impossibili. Quo ad tertium membrum, quod est impossibile, ut stultus reputatur, & poenitere debet.

Iuramentum quando est impedimentum maioris boni. Quo ad quartum membrum, quod est impedimentum maioris boni ponuntur plures casus.

Qui iurat adire ultra mare, aut aliud simile facere, si postea uellet intrare Religionem, uel si est clericus, curam animarum suscipere, quod magis expedire cognoscit, uel simile facere, quæ omnia fieri non possent, nisi promissum iuratum deserat: non tenetur illud adimplere, non enim promissum infringit, qui illud in melius commutat. c. peruenit, el secundo. de iureiurando.

Primus casus. Qui iurat non facturum opera consilij, puta non ingressurum religionem, nõ fieri clericum, non accipere prælationem in casu, quo expediret eam accipere, non uerere, non mutare, quando ex charitate tenetur, non facere el. en. ofynas, & similia, peccat iurando, in quantum Spiritui sancto obijcem ponit, qui est bonorum propositorum inspirator, non tamen peccat iuramentum adimplendo, nisi in casu, quo illa consilia obseruare contingit, id est incidunt in uim præceptiuam: puta dum uidet proximum in magna egestate, ubi tenetur illi mutua-

Secundus casus. re sine suo damno, uidet pauperem morientem, ubi tenetur ei subuenire. Verũtamen melius est, nullum istorum iuramentorum obseruare, ait D. Thom. 2. 2. q. 89. artic. 7. ad secundum argumentum. Silu. Sotus quo supra, & omnes.